Müşrikler Sevr

Mağarası’na girmeye niyetlendikleri esnada Ümeyye b. Halef, mağaranın giriş kısmında

örümcek ağının bulunduğunu, onların buraya girmesinin imkânsız olduğunu belirterek

Müşriklerin mağaraya girmesini engelledi.
63

1.1.4. Ümeyye b. Halef’in Buvât Gazvesi’ndeki Komutanlığı (H. 2 Rebîülevvel-

Eylül 623)

Buvât, Medine’nin yaklaşık 80 km. kuzeybatısında, Mekke-Suriye ticaret yolu

üzerinde bulunmaktadır. Buvât, Cüheyneliler’in meskûn olduğu bölgede yer alan bir dağ

grubunun adıdır.
64

Buvât Gazvesi’nin düzenlenme amacı, Mekke-Suriye ticaret yolunun denetimini

ele geçirmekti.

İslâmiyet’i kabul etmediği dönemde Mekkeli bir çetenin başında Medine’nin güneyindeki

kenar mahallelere saldırarak halkı kılıçtan geçirip mallarını yağmalamıştır.
98

1.2.4. Kürz b. Câbir’in Safevân Gazvesi’ndeki Komutanlığı (H. 2 Rebîülevvel-

Eylül 623)

Kürz b. Câbir, Safevân Gazvesi’nde Müşriklerin komutanıydı. Mekke’deki

Müşrikler tarafından Müslümanlar, baskı ve zulüm gördüler ve malları yağmalandı.

Medine’ye hicret eden Müslümanlar, bütün mal varlıklarını Mekke’de bırakmak zorunda

kaldılar.

Hişâm, Sîfü’l-Bahr Seriyyesi ve Bedir Gazvesi olmak üzere Müslümanlara

karşı yapılan iki savaşta komutanlık yapmıştır. Bu savaşlardan Sîfü’l-Bahr Seriyyesinde

fiilî mücadele olmamış, Bedir Gazvesi ise çok çetin bir savaş olmuştur.

1.3.4.1. Amr b. Hişâm’ın Sîfü’l-Bahr Seriyyesi’ndeki Komutanlığı (H. 1

Ramazan- Mart 623)

Hicretten sonra Müşrikler, Medine’ye sığınan Müslümanları tehdit etmeye devam

ettiler. Bu tehditleri önlemek ve ortadan kaldırmak için Hz. Peygamber, zaman zaman

Kureyşlileri ticaret yollarında sıkıştırmak için seriyyeler düzenlerdi.
191

Bu seriyyelerden

ilki Hz.

Amr el-Cühenî’nin araya girip çarpışmayı

önlediğini aktarmaktadır.
196

Hz. Hamza’nın komutanlığını yaptığı bu seriyye, Müşrikler

için Müslümanların önemli bir tehdit olduğunu gösterdi ve bu sayede Müslümanlar,

Mekke’ye gözdağı verme fırsatı buldular.
197

1.3.4.2. Amr b. Hişâm’ın Bedir Gazvesi’ndeki Komutanlığı (H. 2 Ramazan-

Mart 624)

Amr b. Hişâm, Kureyşlileri Müslümanlara karşı kışkırtarak Bedir Gazvesi’ne

sebebiyet vermiştir. Bedir Gazvesi’nden önce Mekke’de yaşanılan bir olayı anlatmakta

fayda vardır. Bu rivayetten Amr b. Hişâm’ın kendisini nasıl üstün gördüğü ve Mekke

komutanlığında bulunan orduyu, Müslümanlara yakalatmadan hızlı bir şekilde Mekke’ye

götürebilmesidir. Sevîk adı verilen un torbalarını, askerlerine attırmış olması zeki ve çevik

davrandığının da bir göstergesidir.

1.4.4.3. Ebû Süfyân b. Harb’in Uhud Gazvesi’ndeki Komutanlığı (H. 3 Şevvâl-

Mart 625)

Savaşın gerçekleştiği yer olan Uhud dağı, Medine’nin kuzeyinde Mescid-i

Nebevî’ye 5 km. kadar uzaklıktadır. Uhud dağının yüksekliği, 720 metre, uzunluğu 8

km’dir.
297

Savaş, bu dağda yapıldığından dolayı gazvenin ismine Uhud Gazvesi

denilmiştir.
298

Hicretin 3.

bunun farkındaydı. Ayrıca Müşriklerin tuttuğu paralı askerler de yerlerinden ayrılmışlardı.

Zira o bu savaşla birlikte intikamını büyük ölçüde aldığını düşünüyordu ve kazandığı bir

savaşı tekrar riske atmak istemiyordu.

1.4.4.4. Ebû Süfyân b. Harb’in Hamrâu’l-Esed Gazvesi’ndeki Komutanlığı (H.

3 Şevvâl- Nisan 625)

Hamrâu’l-Esed, Medine-Mekke yolu üzerinde ve Medine’nin 12 km

uzağındadır.
322

Uhud Savaşı’nın ardından Hz. Peygamber, Müşrikleri takip etmek

amacıyla sadece Uhud Gazvesi’ne Müslümanlara çağrıda bulundu. Yaralı olan

Müslümanlar, Hz. Peygamber’in çağrısına uyarak yola çıktılar.

Müslümanlar, Hamrâu’l-Esed’de 5 gün kaldıktan sonra Medine’ye

döndüler.
330

1.4.4.5. Ebû Süfyân b. Harb’in Bedrü’l-Mev’îd Gazvesi’ndeki Komutanlığı (H.

4 Zilkade- Nisan 626)

Uhud Gazvesi’nde Ebû Süfyân, Hz. Peygamber’e bir sene sonra Bedir’de tekrar

çarpışmak istediğini söyledi. Hz. Peygamber de Ebû Süfyân’ın bu isteğini onayladı.
331

Uhud Gazvesi’nin ardından bir yıl geçmesine rağmen Ebû Süfyân, kuraklık nedeniyle

gazveye katılıp katılmama konusunda kararsız kaldı.

Müslümanlar, Ebû Süfyân’ın

oraya gelmemesi halinde ticaret yapacaklarını düşünerek mallarını da yanlarına aldılar.

Bedrü’s-Safrâ’da 8 gün kalarak kârlı bir alışveriş faaliyetinde bulundular.
335

1.4.4.6. Ebû Süfyân b. Harb’in Hendek Gazvesi’ndeki Komutanlığı (H. 5

Zilkade- Mart 627)

Hendek Gazvesi, hicretin 5. yılının Zilkade ayında (Mart 627) gerçekleşmiştir.
336

Müslümanların Medine’yi savunmaları için şehrin etrafına kazdıkları hendekten dolayı bu

gazveye Hendek Gazvesi denilmiştir. Savaş gününde Müslümanlarla savaşmak üzere yola

Fakat bu

haldeyken bile Mekkeli kumandan, Hâlid b. Velîd ve Amr b. Âs’a herhangi bir Müslüman

takibi halinde dönen ordunun ardını 200 kişilik bir süvari kuvvetinin başına geçerek

korumalarını emretmeyi unutmadı.
352

1.4.4.7. Ebû Süfyân b. Harb’in Hudeybiye Barış Antlaşması’ndaki Rolü (H. 6

Zilkade- Mart 628)

Hicretin ardından 6 sene geçmişti. Hz. Peygamber ve ashabı, Mekke’deki

akrabalarını görmeyi arzu ediyorlardı ve memleket hasreti çekiyorlardı. Ayrıca

Müslümanlar, Kâbe’yi de ziyaret etmek istiyorlardı. Kâbe, hem Müslümanlar hem de

Kureyşliler için kutsaldı. Hz.

1.4.4.8. Ebû Süfyân b. Harb’in Mekke’nin Fethindeki Komutanlığı (H. 8

Ramazan- Ocak 630)

Hudeybiye Antlaşması ile birlikte Benî Bekir kabilesi Kureyş’e yakınlaşırken

Huzâa kabilesi de Müslümanlar ile yakınlık kurdu. Benî Bekir kabilesi ile Huzâa kabilesi

arasında anlaşmazlığın çıkması üzerine Kureyş’in desteğini alan Benî Bekir, Huzâa’ya

1.4.6. Ölümü

Ebû Süfyân, 31/652 yılında 88 yaşında Medine’de vefat etti, Şam’da öldüğü de

rivayet edilmektedir. Kızı Ümmü Habîbe’ye Ebû Süfyân’ın ölüm haberi geldikten 3 gün

sonra sarı boyayı eline ve yüzüne sürerek “Rasûlüllah’ın ‘kadın kocasından başkası için 3

günden fazla yas tutmasın’ buyurduğunu işitmemiş olsaydım, bu şekilde hareket

bilgiye rastlamadık. Dü’sûr b. el-Hâris, sadece Gatafan Gazvesi’nde ön plana çıkmaktadır.

1.5.4. Komutanlığı

Dü’sûr b. el-Hâris, Gatafan kabilesiyle gerçekleştirilen gazvede Müşriklerin

komutanıydı. Gatafanlıları yönlendiren komutan o idi.

1.5.4.1. Dü’sûr b. el-Hâris’in Gatafan Gazvesi’ndeki Komutanlığı (H. 3

Rebîülevvel- Eylül 624)

Bu gazve; Zû-Emer, Enmâr ve Necid adlarıyla da zikredilmektedir.
435

Hicretin 3.

yılının Rebîülevvel ayında (Eylül 624) Dü’sûr b. Hâris, Sa’lebe ve Muharib kabilelerini;

Zû-Emer denilen Necid bölgesinde etrafına toplayıp Müslümanlara saldırmak için harekete

geçti. Hz.

Müslümanların karşısına çıkan ordunun komutanlığını da yapmıştır. Onun bu savaştaki

tutum ve davranışlarıyla ilgili rivayetler verilerek komutanlığıyla ilgili değerlendirme

yapılması gerekmektedir.

1.6.4.1. Hâris b. Ebû Dırâr’ın Müstalîk Gazvesi’ndeki Komutanlığı (H. 5

Şaban- Aralık 626)

Müstalîk Gazvesi’nin diğer adı, Müreysi olarak da bilinmektedir.
449

Müreysi,

Medine’ye 7 günlük mesafede bulunan Kudeyd mevkiindeki bir kuyunun adıdır. Savaş,

Müreysi kuyusunun bulunduğu yerde olmasından dolayı Müreysi Gazvesi diye

anılmaktadır.

bölgede sürülerini otlatmaya dair anlaşma yaptı.
512

1.7.4. Komutanlığı

Uyeyne b. Hısn, Hz. Peygamber’in Gabe Gazvesi’nde düşman kuvvetlerin

komutanıydı. Daha sonra Müslüman olan Uyeyne ilginç bir kişilik olarak karşımıza

çıkmaktadır.

1.7.4.1. Uyeyne b. Hısn’ın Hendek Gazvesi’nde Birlik Komutanlığı (H. 5

Zilkade- Mart 627)

Uyeyne b. Hısn, Hendek Gazvesi’nde Benî Fezâre birliklerinin komutanıydı.

Huyey b. Ahtâb, ona Hayber’in bir yıllık mahsulünü vadederek Müşrikler safında savaşa

katılmasını sağladı. Hz. Peygamber, Müşriklerin iş birliğini bozmak üzere Uyeyne b.

dönmediler. Hendek Gazvesi’nde diğer Müşrik Arap kabileleri, bir sonuç çıkmayacağına

inanınca Medine’den ayrıldılar. Onların şehirden ayrıldıklarını gören Uyeyne de

kabilesiyle birlikte memleketine döndü.
515

1.7.4.2. Uyeyne b. Hısn’ın Gabe Gazvesi’ndeki Komutanlığı (H. 6 Rebîülevvel-

Temmuz 627)

Gabe Gazvesi, hicretin 6. yılının Rebîülevvel ayında (Temmuz 627) gerçekleşti.
516

Bu gazveye, İslâm ordusunun konakladığı yere nisbetle Zûkared Gazvesi de denir.
517

Gabe, Mekke-Suriye güzergâhında Müslümanların merası sayılan mevkidir. Gabe’de Ebû

Komutanlıkları

Huneyn Gazvesi, Hz. Peygamber’in önemli gazvelerinden biridir. Bu gazve Uhud

da olduğu gibi İslâm ordusunun paniklediği, zor anlar yaşadığı bir gazvedir. Bunda

şüphesiz Müşriklerin komutanı olan Mâlik b. Avf’ın rolü olmuştur.

1.8.4.1. Mâlik b. Avf’ın Huneyn Gazvesi’ndeki Komutanlığı (H. 8 Şevvâl-

Ocak 630)

Huneyn Gazvesi, hicretten 8 sene sonra 6 Şevvâl (27 Ocak 630) tarihinde

gerçekleşmiştir. Huneyn; Mekke ile Tâif arasında, yaklaşık Mekke’ye 30 mil= 48,28 km.

uzaklıkta, iki tarafı dağlık, ortasında dar bir geçit bulunan Zü’l-Mecaz panayırının

kurulduğu vadinin ismidir.
560

1.8.4.2. Mâlik b. Avf’ın Tâif Kuşatması’ndaki Komutanlığı (H. 8 Şevvâl- Ocak

630)

Düşman ordusu; mağlup olunca kaçarak Nahle, Tâif ve Evtâs kalelerine sığındı.

Mâlik b. Avf ve yanındaki bir grup ise Tâif’deki kaleye sığındı.
587

Hz. Peygamber, Evtâs

ve Nahle’ye doğru kaçanların üzerine kuvvetler göndererek onları etkisiz hale getirdi;

ancak Mâlik b.

Onun Dımaşk’taki evinin bir

kilise olduğu ve evinin, Emevî Halifesi Ömer b. Abdülazîz zamanında Hristiyanların isteği

üzerine çocuklarının elinden alındığı, Yezîd b. Abdülmelik zamanında ailesine iade

edildiği rivayet edilir.
614

1.8.6. Ölümü

Dımaşk’ta ilmî faaliyetlere katılan Mâlik b. Avf’ın, 20 (641) yılından sonra

Dımaşk’ta vefat ettiği rivayet edilmektedir.
615

1.8.7. Özel Hayatı

Ulaşabildiğimiz kaynaklara göre Mâlik b. Avf’ın evliliklerine ve çocuklarına dair

herhangi bir bilgiye rastlamadık.

Mâlik b. Avf; uzun elbiseler giyen, malını dağıtan, kendini övmeyi seven,
616

Huyey b. Ahtâb, bu menfi tavrını Hz. Peygamber’in gazvelerinde de canlı tutmuştur. Başta

Benî Nadir Gazvesi olmak üzere Hendek Gazvesi’nde de bu tutum ve davranış örneklerini

net olarak görebiliyoruz.

2.1.4.1. Huyey b. Ahtâb’ın Benî Nadîr Gazvesi’ndeki Komutanlığı (H. 4

Rebîülevvel- Ağustos 625)

Medine Sözleşmesine göre Medine’de ikamet eden herkes, ihtiyaç halinde maddî

destek sağlayacaktı.
639

Amr b. Ümeyye, iki kişiyi öldürünce Hz. Peygamber, Medine

Sözleşmesi gereğince öldürülen kişilerin diyetlerinden kendi hisselerine düşen miktarı

Nadîroğullarından da istedi.

2.1.4.2. Huyey b. Ahtâb’ın Hendek Gazvesi’ndeki Komutanlığı (H. 5 Zilkade-

Mart 627)

Huyey b. Ahtâb, Hayber tarafına gitmeyi tercih eden kişilerden biriydi.
652

O,

burada da Müslümanlar aleyhinde faaliyetlerde bulunmaya devam etti. Ailesini Hayber’de

bırakarak 627 yılında etrafına insanları topladı ve Mekke’deki Müşrikleri, Müslümanlara

karşı kışkırttı.

2.2.4.1. Ka’b b. Esed’in Hendek Gazvesi’ndeki Komutanlığı (H. 5 Zilkade-

Mart 627)

Hendek Gazvesi’nin öncesinde Müslümanlar, Benî Nadîr’i kuşattıkları sırada Benî

Kurayza kabilesi, Müslümanları arkadan vurmaya kalktı. Hz. Peygamber, Ka’b b. Esed ile

barış anlaşması yaptı.
685

Müslümanlar, Benî Nadîr’e galip geldiler ve onları Medine’den

çıkardılar.

2.2.4.2. Ka’b b. Esed’in Kurayza Gazvesi’ndeki Komutanlığı (H. 5 Zilkade-

Nisan 627)

Hendek Gazvesi’nde Müslümanlara ihanet eden Benî Kurayza’ya karşı savaş

açılması hususunda Cebrail, Allah’ın emrini Hz. Peygamber’e iletti.
692

Hz. Peygamber,

Benî Kurayza ile savaşmak üzere 3.000 kişilik ordu ve 36 at ile yola çıktı.
693

Kuşatma,

hicretin 5.

Medine’ye gelen ticaret kervanlarını taciz edip zarar verenlere karşı sevk edilen

Dûmetü’l-Cendel Gazvesi’nde düşman tarafın reisi, komutanı pozisyonunda olan Ükeydir

b. Abdülmelik’in komutanlık yönünü tespit etmekte yarar vardır.

2.4.4.1. Ükeydir b. Abdülmelik’in Dûmetü’l-Cendel Gazvesi’ndeki

Komutanlığı (H. 5 Rebîülevvel- Ağustos 626)

Hicaz-Suriye, Yemen-Irak ve Vâdisirhân-Suriye kervan yollarının kesiştiği bir

noktada yer alan Dûmetü’l-Cendel, önemli bir ticarî konuma sahipti. Dûmetü’l-Cendel’de

her yıl Rebîülevvel ayı boyunca faaliyetini sürdüren Arabistan’ın en önemli serbest ticaret